
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 7

42 AGNALDO SALES DE ARAUJO 5896893 1
Técnico 

Patologia 
Clinica

10º Centro Regional 
de Saúde 30/11/2013

43 EDILANE JARDIM LAUREANO 
DE ARAUJO 57205138 2 Técnico de 

Enfermagem

Hospital Regional 
Conceição do 

Araguaia
10/11/2013

44 NECY PEREIRA PINHEIRO 57196939 3
Técnico 

Patologia 
Clinica

Hospital Regional 
Conceição do 

Araguaia
10/11/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.11.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459608

PORTARIA COLETIVA Nº 1193 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos ofícios de nº 2012/0114, nº 2012/1731, 
e nº 2012/1479.
R E S O L V E:
CEDER, Para Fins de Regularização Funcional, a contar de 
03/08/2012, à PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, os servidores que constam 
na relação abaixo, com ônus para o órgão de origem.

Matrícula Nome Cargo Lotação

73504323/ 1
ADRIELLY MAIARA 

PIMENTEL DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57191579/ 2 ALCIENE FERREIRA DA 
SILVA VIANA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

6011935/ 1 ALDEINA BARBOSA 
BRAZ

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901713/ 1 ALINE KELLY DOS 
SANTOS FERREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901795/1 ALESSANDRO BENTES 
DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901409/ 1 ANGELA MARIA FROES 
DE SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900987/ 1
ANGELO IBRAHIM 
NOGUEIRA DOS 

SANTOS
MAQUEIRO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE

73504326/ 1 ANTONIA LAURIDO 
PAZ

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57192136/ 2 CATIA CILENE 
PEREIRA DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900962/ 1 CENILDA FURTADO DE 
JESUS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57192222/ 2 CHARLES CARVALHO 
COELHO

AGENTE DE 
ELETRICIDADE

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901478/ 1 CLARICE AGUIAR 
CARNEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900758/ 1 DALIANE GUIMARAES 
GALUCIO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901802/1 DANIELA BENTES DA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504345/1 DANIELE MATOS 
PINTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901455/ 1 EDILEUSA TAVARES 
DA SILVA PONTES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504347/ 1 ELAINE CRISTINA 
ARAUJO DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504350/ 1 ELIENEI OLIVEIRA 
AMARAL NADLER

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901161/ 1 ELIS CRISTINA 
SANTOS DA FONSECA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504353/ 1 ELIZANE DOS SANTOS 
CARVALHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901092/ 1 FRANCILENE PEREIRA 
LIMA MORAES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901420/ 1 GILVAN NASCIMENTO 
DOS SANTOS MAQUEIRO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE

5901170/ 1 JAMES LUIZ SILVA DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504354/ 1 JAQUELINE LEAL DE 
MORAES DE PAULA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901243/ 1 JEAN PAULO CUNHA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504357/1 JOSE ADAILSON DA 
SILVA FIGUEIREDO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

- JOSE MARIA ANTUNES 
LIMA MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE

5900749/ 1 JOSEFINA PALHETA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

8051997/ 1 JUCILENE MARINHO 
TORRES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901410/ 1
KLECIANE DO 

SOCORRO BARROS DA 
SILVA VAREL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901804/1 LILIAN MOTA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901246/ 1 LUCIANE PENA 
CAPUCHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57192080/ 2 MARA LUCIA PEREIRA 
CALDEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900709/ 1 MARIA ALBENICE 
FROZ MESQUITA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901176/ 1 MARIA EDILEUZA 
SILVA DE LIMA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504311/ 1 MARIA LUZINEIDE 
SOUSA DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900951/ 1 MARIA SILVANA 
MARQUES ALVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901101/ 1 MARIETE PEREIRA DA 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901142/ 1 MARILENE FERREIRA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57191639/ 2 MARLON BRUNO 
CHAVES MARINHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504366/ 1 NIVEA MARIA 
PANTOJA NEVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901396/ 1 PAMELA ANCILA DA 
MOTA RABELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901824/1 RAIMUNDA ELZA DOS 
SANTOS BERNARDO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901105/ 1
RAIMUNDA 

FIGUEIREDO DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

73504315/ 1 REINALDO NUNES 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

- ROGERIO TIAGO 
FONSECA VIEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901812/1
RONALDO DE 

ASSUNÇÃO DOS 
SANTOS FERREIRA

MAQUEIRO 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901107/ 1 RUBIA NILVANA 
COSTA PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900719/1 SHEILA CRISTINA 
FURTADO PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901716/ 1 SHEYLA BENTES 
CARDOSO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901106/ 1 TATIANE NASCIMENTO 
DE SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901422/1 TATIANE SUZY DE 
CASTRO RABELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5900738/ 1 TELMA ODANI 
BARBOSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57191990/ 2 VALMIR COSTA 
SARMENTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5883415/2 VANESSA SILVA 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901109/1 VANIA DE AGUIAR 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57196611/2 SILVANA CARDOSO 
SOARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901814/1
VANIA SIMONE 
DAMASCENO DA 

ROCHA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901144/ 1 VERA LUCIA AZEVEDO 
MOURA RIBEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5901415/ 1 WANDERCLEY ARAUJO 
DE OLIVEIRA MAQUEIRO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE

57191599/2 HATALVANY MARIALVA 
DE ALMEIDA GIMENES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.11.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA GAB/SESPA Nº 005/2012, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459367
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Dispõe sobre o Processo Seletivo de Docentes para o Curso 
Técnico de Nível Médio em Citopatologia da Escola Técnica 
do SUS do Pará e dá outras providências.
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – 
ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.814, de 25 de janeiro de 2006 e pelo Regimento 
Interno da ETSUS, e considerando:
- a necessidade de regulamentação do banco de docentes 
colaboradores da ETSUS, instituído através do Edital de 
Cadastramento nº 001, de 26 de agosto de 2011, e Edital 
nº 001, de 30 de agosto de 2012.
- a necessidade de padronização e utilização dos dados 
constantes de tal cadastro, e; 
- a necessidade de defi nição de critérios objetivos para a seleção 
dos cadastrados,
RESOLVE:
Art. 1º Baixar a presente Portaria, que estabelece os critérios 
a serem observados para a realização de Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores, a partir do banco de docentes 
colaboradores da ETSUS. 
Art. 2º O Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS é 
composto por todos aqueles que se cadastraram na forma do 
Edital n° 001, de 26 de agosto de 2011, e Edital nº 001, de 
30 de agosto de /2012.
Art. 3º O processo de seleção será conduzido pela Comissão 
Permanente de Cadastro e Processo Seletivo de Docentes 
Colaboradores e Coordenado pelo Núcleo Pedagógico Permanente 
– NPP da ETSUS, instituídos através das Portarias N°003, de 
29 de agosto de 2011 e N° 004, de 13 de setembro de 2011, 
respectivamente. 
Art. 4° O processo para a seleção de docentes colaboradores, 
obedecerá às seguintes etapas, de caráter eliminatório e 
classifi catório:
I – Triagem de docentes do banco de cadastrados, de acordo com 
a afi nidade referida na fi cha cadastral;
II – Entrega de currículo comprovado;
III – Análise curricular;
IV – Entrevista;
V – Prova escrita;
VI – Sorteio de tema para prova didática;
VII – Prova didática;
VIII – Capacitação pedagógica;
IX – Divulgação do resultado.
Art. 5º Os critérios a serem considerados no processo seletivo 
do curso são:
I – Titulação;
II – Experiência docente nos eixos temáticos do curso;
III – Experiência profi ssional na área do curso;
IV – Disponibilidade de tempo para atender a carga horária do 
módulo ou eixo(s) temático(s) do
Curso.
V – Disponibilidade para viagem;
Parágrafo 1°: Os itens I, II e III deste artigo serão pontuados 
conforme anexo I
Parágrafo 2º: Ao total de pontos obtidos na avaliação acima, 
será atribuído o conceito: 
a - Ótimo: de 9,0 (oito) a 10 (nove) pontos
b – Bom: de 7,0 (sete) a 8,5 (oito e meio) pontos 
c – Regular: de 5,0 (cinco) a 6,5 (seis e meio) 
d – Insufi ciente: abaixo de 5,0 (cinco) pontos.
 Art. 6º Terão prioridade na contratação, os cadastrados avaliados 
com conceito ótimo e bom.
Ter Parágrafo Único: Os cadastrados avaliados com conceito 
insufi ciente não poderão ser contratados, até que haja 
modifi cação de tal conceito em outro processo seletivo.
Art. 7º A contratação do cadastrado não poderá ser permanente, 
salvo se ele for o único cadastrado para a atividade docente.


